茂健职院〔2018〕72 号

关于印发《广东茂名健康职业学院深入开展

“全民创卫，清洁家园”行动方案》的通知

各处室，系部：

为全面落实贯彻市委、市政府关于创建国家卫生城市工作的

总体部署和《在全市深入开展“全民创卫，清洁家园行动的方案”》

的通知茂创卫办[2018]26 号，结合我院实际，制定了《广东茂

名健康职业学院深入开展“全民创卫，清洁家园”行动方案》并

经广东茂名健康职业学院创卫工作领导小组审议同意，现印发给

你们，请遵照执行。

广东茂名健康职业学院

2018 年 11 月 4 日

1

广东茂名健康职业学院深入开展“全民创卫，

清洁家园”行动方案

为全面落实贯彻市委、市政府关于创建国家卫生城市工作的

总体部署和《在全市深入开展“全民创卫，清洁家园行动的方案”》

茂创卫办[2018]26 号文件精神，进一步提高师生公共卫生意识,

激发全校师生参与创建国家卫生城市工作的热情,形成党政带头、

社会推动、全民参与城乡清洁行动的浓厚氛围,确保我市如期实

现创建国家卫生城市工作，特制定本方案。

一、活动主题

全民创卫,清洁家园。

三、活动时间

2018 年 10 月—2020 年 12 月,每周二下午，教职工行动队时

间需要改期的，行动时间需报备创卫办。

四、活动内容

落实好“责任区三包”(包卫生、包秩序、包绿化)责任制;

同时,充分发动师生经常性参与“清死角、除四害、保健康”爱

国卫生运动。按照规定时间，各责任区结合各自实际,组织成立

“清洁家园”行动队，学校配备一定数量的清洁工具，全面清理

责任区内垃圾、砖块、污物、建筑物上杂草以及乱张贴、乱涂画、

乱拉挂的小广告,全面清除卫生死角;填平洼地,疏通沟渠,翻盆

2

倒罐,清除积水，清理绿化区内的枯枝落叶，建立卫生保洁的长

效机制。

五、活动要求

1、各责任区责任科室需提高认识，加强领导，落实责任，

现阶段茂名市创卫工作进入关键时期，我校创卫工作绝不能拖后

腿。

2、强化管理，各责任区需制定各自的行动计划、班级安排、

督查办法、奖惩办法，对表现好的班级、个人给予奖励加综合测

评分，表现差的予以通报批评。创卫办将从各责任区抽取监督人

员组成“创卫卫士”进行日常督查、交叉检查、评比，每月进行

评分排名，每学年评出创卫先进集体，予以表彰。

3、注重活动资料收集整理，活动方案、班级安排、奖惩办

法、每次活动的报道（图文结合，word 文档形式）等资料及时

上报创卫办。

4、教职工行动队每次活动需提交签到表作为创卫资料，不

得无故缺席活动，未履行请假手续而又不参加活动的，按上班考

勤缺勤计算绩效，创卫期间内不得参与评优、职称评审。

六、其他

1、中职部每天早上打扫的区域按原来范围不变，每周二的

清洁家园行动则按新的分区清洁。

2、教职工清洁家园行动队，每次活动由一个工会组成清洁

家园行动队开展活动，工会组长担任队长组织活动，从第一工会

3

开始，以轮流循环方式安排，遇节假日的顺延，其他责任区自行

安排。每次活动考勤签到表连同活动照片报到发至创卫办，邮箱。

3、每个责任分区需确定创卫联络员 1 名，提供名单和联系

方式给创卫办，由教职工担任。

4、每个责任区配行动队旗一面、“创卫卫士”袖章 10 个，

每天必须安排 10 个同学佩戴袖章，全校范围监督检查卫生，发

现一起乱丢垃圾等破坏创卫成果行为的可加 5 分，被发现的责任

区扣 5 分（凭记录照片、视频等证据加分，被发现的必须是其他

责任区的人员行为），纳入创卫先进集体评分。

附件：“全民创卫，清洁家园”行动责任分区

广东茂名健康职业学院

2018 年 11 月 4 日

4